11Syahatah, Husen, pokok-pokok Pikiran Akuntansi Islam, Jakarta:Akbar.Hal 20
12 http://engronk.blogspot.com/2012/03/sejarah-dan-pemikiran-akuntansi-syariah.html,
Senin, 01 April 2013 pukul 22.34.

Bin Khattab(584-644M), Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M),
Ali bin Abi Thalib (35-40 H/656-661 M). Perkembangan baitul maal
yang lebih pesat terjadi pada masa kekhalifahan Ali bin Abi Thalib
r.a. dimana pada masa itu sistem administrasi baitul maal sudah
berjalan dengan baik di tingkat pusat dan lokal. Tidak hanya itu, di
masa kekhalifahan beliau juga telah terjadi surplus pada baitul maal
yang kemudian dibagikan secara sesuai tuntunan Rasulullah SAW.

Dari perkembangan sektor ekonomi ini maka bisa dipastikan
semua aktivitas ekonomi ini membutuhkan dan mengunakan
pencatatan, namun memang belum ditemukan bentuk pencatatan
yang rinci yang dilakukan dimasa ini, namun yang pasti akuntansi
telah digunakan dimasa kekhalifahan Abbasiyah ini.

Daulat Abbasiyyah, 132--232 H. /750-847 M. memiliki banyak
kelebihan dibandingkan yang lain dalam pengembangan akuntasi secara
umum dan buku-buku akuntansi secara khusus. Sebab pada saat itu,
masyarakat Islam menggunakan dua belas buku akuntansi khusus
(Specialized Accounting Books).

Diwan ini khusus mengatur
harta sitaan dari para menteri dan pejabat-pejabat senior negara
pada saat itu. (Muhammad Al Marisi Lasyin, 1973, hal. 41).
Di antara karya-karya tulis yang menegaskan penggunaan

akuntansi dan pengembangannya di negara Islam, sebelum
munculnya buku Pacioli, adalah adanya manuskrip yang ditulis pada
tahun 765 H./1363 M. Manuskrip ini adalah karya seorang penulis
muslim, yaitu Abdullah bin Muhammad bin Kayah Al Mazindarani,

14Badri Yatim, 2001,Sejarah Peradaban Islam, Dirasah Islamiyah II, Jakarta:Rajawali
Press ,hal 52
15Badri Yatim, 2010,Sejarah Peradaban Islam, Dirasah Islamiyah II, Jakarta:Rajawali
Press ,hal 49-59